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Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2020 

Thực hiện Kết luận số 603-KL/HU ngày 11/12/2019 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện (khóa XI); Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 

2019 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, UBND 

huyện đã quán triệt, triển khai và giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, ngành, địa 

phương thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 

2020; kết quả như sau: 

Tình hình kinh tế - xã hội của huyện năm 2020 tiếp tục phát triển, ước cả 

năm thực hiện đạt và vượt 10/11 chỉ tiêu chủ yếu, cụ thể: 
 

TT 
Chỉ tiêu ĐVT Kế hoạch 

Ước 

thực hiện 

Đánh giá/ 

Tỷ lệ % 

1 Sản lượng lương thực có hạt Tấn 18.200 13.567 74,54 

2 Sản lượng khai thác hải sản Tấn 2.000 2.836 141,48 

3 Trồng rừng tập trung Ha  500 1.582 316,4 

4 Giá trị sản xuất CN  Tỷ đồng 500 631 127,47% 

5 Thu ngân sách  Tỷ đồng 115  135 117% 

6 Tỷ lệ giảm sinh ‰ 0,2 0,2 Đạt 

7 Giảm tỷ lệ hộ nghèo % 0,8 0,84 Đạt 

8 Giải quyết việc làm Lao động 800 1.231 153,88% 

9 Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào 

lớp 1 
% 99,9 100% Đạt 

10 Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ 

dưới 5 tuổi 
% <9 8,73 Đạt 

11 Giao quân NVQS % 100 100 Đạt 

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Nông, lâm, thủy sản 
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1.1. Nông nghiệp:  

+ Trồng trọt(1): Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 13.567 tấn, đạt 

74,54% chỉ tiêu tỉnh giao, bằng 79,72 % so với cùng kỳ; tổng diện tích gieo trồng 

ước đạt 31.486 ha, đạt 104,95 % kế hoạch, bằng 103,03 % so với cùng kỳ. Tình 

hình sâu bệnh trên cây trồng tăng mạnh so với cùng kỳ nhưng được phát hiện và xử 

lý kịp thời. Hoàn thành thực hiện 37 ha thanh long VietGap, xây dựng nhãn xuồng 

cơm vàng Thắng Hải theo tiêu chuẩn OCOP. 

+ Chăn nuôi(2):  Đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được duy trì ổn định; triển khai 

tiêm phòng vắc - xin kịp thời cho gia súc, gia cầm. Triển khai chính sách hỗ trợ 

chăn nuôn nông hộ cho 05 xã với số tiền là 1.071 triệu đồng.  

+ Thủy lợi: Phối hợp, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng 

các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn huyện; phối hợp với Công 

ty TNHH MTV KTCTTL Bình Thuận, Trạm Sông Dinh để điều tiết xả nước để 

cung cấp nước ổn điṇh phuc̣ vu ̣sản xuất, sinh hoạt cho người dân. Phối hợp với 

Ban Quản lý dự án các công trình nông nghiệp tỉnh, Trung tâm Nước sạch và Vệ 

sinh môi trường nông thôn tỉnh khảo sát, trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương 

đầu tư nâng cấp 04 công trình nước sạch với kinh phí 43 tỷ đồng. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Đề án phát triển thủy lợi nhỏ. 

1.2. Lâm nghiệp(3): Triển khai công tác trồng rừng, chăm sóc rừng, phòng 

chống cháy và quản lý bảo vệ rừng; Diện tích trồng rừng tập trung ước thực hiện 

được 1.582 ha, đạt 316,4% kế hoạch, bằng 119,7 % so với cùng kỳ. 

1.3. Thủy sản: Sản lượng khai thác hải sản ước thực đạt 2.797 tấn, đạt 

139,85% kế hoạch, bằng 108,24% so với cùng kỳ. Qua tuần tra, kiểm tra, kiểm soát 

trên biển đã phát hiện và xử lý 18 trường hợp vi phạm về công tác bảo vệ nguồn lợi 

thủy sản, thu nộp ngân sách 171 triệu đồng, giảm 01 vụ so với cùng kỳ(4). 

1.4. Về tái cơ cấu ngành nông nghiệp:  

Công tác khuyến nông được tập trung chỉ đạo; ); hướng dẫn nông dân 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây trồng, áp dụng biện 

pháp tưới tiết kiệm, chăm sóc theo dõi các mô hình chuyển tiếp của năm 2019 và 

triển khai 09 mô hình năm 2020 với tổng kinh phí 802 triệu đồng(5). 

1.5. Xây dựng nông thôn mới: Rà soát củng cố Ban Chỉ đạo, ban hành kế 

hoạch, quyết định giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2020(6). Tổ chức Lễ công bố xã Sông Phan đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2019. Kết quả ước thực hiện đến cuối năm đạt 147 tiêu chí/08 

xã, bình quân đạt 18,3 tiêu chí/xã. Đối với tiêu chí thôn nông thôn mới xã Tân 

Thắng, ước đạt 75 tiêu chí/77 tiêu chí /7 thôn, có 05 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn 

mới. Đối với xây dựng huyện nông thôn mới, đạt thêm 01 tiêu chí, lũy kế đạt 4/9 

tiêu chí.  
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1.6. Công tác phòng, chống thiên tai ứng phó với biến đổi khí hậu: Ban 

hành, triển khai các kế hoạch để triển khai nhiệm vụ sẵn sàng ứng phó với thiên tai, 

biến đổi khí hậu, triển khai phương án phòng chống hạn mùa khô năm 2020(7). Tổ 

chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực của người dân về phòng, chống 

thiên tai nắng hạn; tăng cường hệ thống thông tin, truyền thông và giáo dục về 

phòng, chống thiên tai nắng hạn; tổ chức sản xuất thích ứng với thiên tai nắng hạn, 

sản xuất theo lịch thời vụ phù hợp đặc điểm của từng khu vực. 

2. Công nghiệp; Xây dựng; Giao thông vận tải; bồi thường, giải toả 

2.1. Công nghiệp: Tổng giá trị sản xuất ước đạt 631,2 tỷ đồng, đạt 126,25% 

kế hoạch, đạt 120,26% so với cùng kỳ. Các doanh nghiệp và cơ sở cá thể vẫn duy 

trì mức độ sản xuất, đa số các mặt hàng sản xuất ổn định, đáp ứng nhu cầu thị 

trường, hầu hết các sản phẩm đều tăng so với cùng kỳ; tuy nhiên bên cạnh đó cũng 

có một số sản phẩm giảm như: sản phẩm đồ gỗ, thức ăn gia súc, gạch các loại. Tình 

hình kêu gọi đầu tư, triển khai các khu, cụm công nghiệp được UBND tỉnh, các Sở 

ngành tỉnh và UBND huyện quan tâm, chỉ đạo. Tiến độ triển khai thực hiện các khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp vẫn còn chậm so với yêu cầu(8). 

2.2.  Xây dựng: Đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng 27 công trình, 

với tổng giá trị 105.052 triệu đồng; tiếp tục thi công 09 công trình chuyển tiếp với 

tổng giá trị lũy kế thực hiện là 42.459 triệu đồng. Công tác quản lý trật tự xây dựng 

được tăng cường, đã cấp 59 giấy phép xây dựng, xử lý 05 trường hợp vi phạm trât 

tự xây dựng (đã chấp hành quyết định xử phạt 02/05 trường hợp). Tập trung công 

tác quản lý và triển khai thực hiện các quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt. 

2.3. Giao thông vận tải: Hoạt động vận tải diễn ra bình thường, đảm bảo 

phục vụ cho nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của nhân dân. Xây dựng được 

17,34Km đường giao thông (trong đó: bê tông nhựa 1,57km, láng nhựa 2,02km, 

đường cấp phối sỏi đỏ 13,75 km), làm mới 03 cầu bê tông cốt thép vĩnh cửu với 

kinh phí là 44,50 tỷ đồng. Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế 

hoạch phát triển giao thông nông thôn, đã thi công 32/37 tuyến theo Đề án với tổng 

chiều dài 7,874 km/8,933 km, đạt khoảng 88,14% kế hoạch; uớc đến cuối năm 

2020 thi công hoàn thành 100% kế hoạch. Đôn đốc triển khai thực hiện dự án cầu 

dân sinh thuộc dự án LRAMP. Xây dựng kế hoạch huy động phương tiện để phục 

vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư 

đường bê tông có bề rộng mặt đường trên 4,0m tại xã Tân Hà, thị trấn Tân Nghĩa. 

2.4. Về công tác bồi thường, giải tỏa: Triển khai bồi thường 21 dự 

án/330,29 ha/889 hộ(9); đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ khen thưởng hơn 38.308 

triệu đồng/383 hộ(10). Đối với việc bồi thường, hỗ trợ dự án đường cao tốc, đã chi 

trả tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng 249/265 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức với 

tổng diện tích 155,45 ha/190,83 ha; có 03 hộ chấp nhận bàn giao đất, chưa nhận 

tiền (tổng số bàn giao đất là 252/265 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức ); còn 13 hộ 

chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, đang rà soát hồ sơ pháp lý để xin ý kiến cưỡng 
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chế thu hồi đất theo quy định. Đã tổ chức cưỡng chế thu hồi đất thi công hoàn 

thành công trình cầu thôn Hồ Lân, xã Tân Thắng. 

3. Thương mại, du lịch 

3.1. Thương mại: Công tác quản lý thị trường được chú trọng tăng cường; 

thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi buôn 

lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại. Đã 

xây dựng các phương án đảm bảo nguồn cung cấp hàng hóa phục vụ nhân dân ứng 

phó với dịch Covid-19, duy trì các dịch vụ thiết yếu cho cuộc sống hàng ngày của 

người dân trong các tình huống nếu xảy ra dịch bệnh lan rộng và kéo dài. Thực 

hiện hoàn thành công tác kiểm tra hoạt động của các chợ. Kêu gọi các nhà đầu tư 

để đầu tư chuỗi cửa hàng kinh doanh tiện lợi, hiện đại. 

3.2. Du lịch: Ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển du lịch năm 

2020. Củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo phát triển du lịch huyện. Tổ chức kiểm tra thực địa, làm việc với các chủ dự án 

để rà soát tiến độ triển khai và giải quyết khó khăn, vướng mắc tại các dự án. 

4 Tài chính, tín dụng 

- Ước thu ngân sách đạt 135.000 triệu đồng, đạt 117,39% chỉ tiêu kế hoạch 

và bằng 106,6% so với cùng kỳ(11). Các khoản thu từ khu vực ngoài quốc doanh, 

thuế thu nhập cá nhân, thuế sử dụng đất nông nghiệp, tiền sử dụng đất, lệ phí trước 

bạ, tiền cấp quyền khai thác tài nguyên khoáng sản có mức tăng cao. 

- Ước chi ngân sách  361.073 triêụ đồng/368.442 triệu đồng, đạt 98 % dự 

toán năm. Phân khai và bổ sung các nhiệm vụ chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu 

ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện. 

- Hoạt động tín dụng ổn định(12), cơ bản đáp ứng nhu cầu vay vốn sản xuất 

kinh doanh và tiêu dùng, góp phần giảm nghèo bền vững và đảm bảo an sinh xã 

hội.  

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

1. Giáo dục và Đào tạo  

Thực hiện có hiệu quả việc đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, 

thực hiện nội dung, chương trình giáo dục năm học 2019-2020 đúng kế hoạch. 

Tổ chức rút kinh nghiệm việc sáp nhập, hợp nhất một số trường học để rà soát, 

kiến nghị điều chỉnh lộ trình thực hiện những năm tiếp theo. Tham gia đầy đủ 

các cuộc thi, hội thi do ngành giáo dục tổ chức. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát cơ sở 

vật chất, chủ động đầu tư sửa chữa, mua sắm trang thiết bị phục vụ năm học 

2020-2021, triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, tình hình 

đầu năm học mới ổn định và đảm bảo an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19. Huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1. 
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2. Y tế 

Hầu hết các chương trình mục tiêu y tế quốc gia đều thực hiện đúng kế 

hoạch. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; công tác 

truyền thông và giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh được thực hiện 

thường xuyên, đặc biệt là phòng chống dịch Covid -19(13). Thực hiện tốt công tác 

khám sức khỏe phục vụ công tác tuyển quân năm 2020. Tiếp tục thực hiện hỗ trợ 

khám chữa bệnh tại các Trạm y tế tuyến xã theo Đề án 1816; duy trì và tái thẩm 

định xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã đối với các xã. Tiếp tục đẩy 

mạnh công tác truyền thông chuyển đổi hành vi trong nhân dân về chính sách DS-

KHHGĐ. Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân ước đạt 93,01%. 

3. Về Khoa học - Công nghệ(14) 

- Triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ theo kế hoạch, đề nghị đề 

xuất đề tài cấp cơ sở thực hiện năm 2021; triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật huyện 

lần thứ IX (2020-2021). 

- Sử dụng ổn định Trang thông tin điện tử huyện, phần mềm quản lý văn 

bản, hệ thống mail công vụ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chữ ký số 

trong điều hành, giải quyết công việc. 

4. Các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao(15) 

- Tuyên truyền đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020, kỷ niệm 

các ngày lễ, sự kiện của huyện; tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-

2025 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thường xuyên 

tuyên truyền các nội dung an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ, an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường, phong trào TDĐKXDĐSVH, công tác gia đình… 

- Tổ chức 39 chương trình văn nghệ phục vụ nhân dân trong dịp lễ, tết 

Nguyên đán (huyện tổ chức 12 chương trình; các xã, thị trấn tổ chức 27 chương 

trình); tham gia Hội thi leo núi Tà Cú, Hàm Thuận Nam mở rộng lần thứ XXIV; 

đăng cai tổ chức giải vô địch Vovinam tỉnh Bình Thuận năm 2020. 

- Kiểm tra 87 điểm kinh doanh, hoaṭ đôṇg trên liñh vưc̣ văn hoá, thể thao, du 

lịch, quảng cáo, bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin và tần số vô tuyến điện 

(51 điểm kinh doanh internet, 25 điểm kinh doanh karaoke; 11 điểm kinh doanh 

trên lĩnh vực thể thao). Qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm. 

- Tiếp tục duy trì chuẩn đô thị văn minh đối với thị trấn Tân Nghĩa và Tân 

Minh, xây dựng các điểm công cộng trên địa bàn theo hướng ”xanh - sạch - đẹp”. 

5. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, 

hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội khác; triển khai thực hiện 

các chính sách, dự án giảm nghèo(16). 
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- Công tác chăm lo đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ 

xã hội cơ bản được đảm bảo. Nhân các dịp lễ, tết, tổ chức các đoàn đi thăm, tặng 

quà cho đối tượng chính sách, người có công; đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, 

cận nghèo; Người cao tuổi tròn 90 tuổi, tròn 100 tuổi...(17). 

- Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được 447,87 triệu đồng/350 triệu đồng, 

đạt 128%. 

- Mở 03 lớp nghề cho 86 học viên tại xã Tân Hà,  xã Tân Xuân và Thắng 

Hải đạt 100% kế hoạch huyện. Giải quyết việc làm cho 1.231 lao động/800 lao 

động đạt 152,88% kế hoạch. 

- Thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-

19 theo Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ: Tính đến nay, có 

9.918 người thuộc 7 nhóm đối tượng Người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, người lao động được hỗ trợ với tổng số tiền 9.925,25 triệu đồng. 

6. Công tác dân tộc, tôn giáo 

- Triển khai thực hiêṇ đầy đủ, kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng 

các chế độ chính sách, các chương trình, đề án, kế hoạch về xây dưṇg và phát triển 

kinh tế - xã hôị vùng đồng bào dân tôc̣ thiểu số(18). Phát huy tốt vai trò của người có 

uy tín trong đồng bào DTTS. Hoàn thành việc khai hoang, tổ chức bốc thăm và 

giao đất cho 53/54 hộ đồng bào DTTS thôn Suối Máu xã Tân Hà không có hoặc 

thiếu đất sản xuất, còn 01 trường hợp đã qua đời, có con còn nhỏ (sinh năm 2011) 

nên chưa thực hiện. 

- Tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo cơ bản ổn định. Công tác quản lý 

nhà nước về đất đai, xây dựng tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo được quan tâm chỉ 

đạo và tập trung, cương quyết xử lý đối với các vụ việc tôn giáo tồn đọng, phát 

sinh. Giải quyết cơ bản kịp thời các nhu cầu chính đáng của tôn giáo. 

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thống kê, quản lý đất đai  

Hoàn chỉnh hồ sơ lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 được UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 và thực hiện thủ tục công 

khai theo quy định; đang tập trung chỉ đạo, đôn đốc tổng hợp kết quả Kiểm kê đất 

đai 2019; triển khai lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. Giải quyết hồ 

sơ giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất theo quy định19; cấp GCN 

QSD đất 1.001 ha đạt 100% kế hoạch;. UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, đo 

đạc, cắm mốc, xây dựng phương án quản lý quỹ đất do nhà nước quản lý. 

2. Quản lý khoáng sản(20)  

Tiếp tục quán triệt các văn bản của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy và 

các sở ngành liên quan; duy trì chế độ giao ban và báo cáo định kỳ. Xây dựng các 

kế hoạch cao điểm tập trung chốt chặn tuần tra, giám sát, xử lý các hoạt động khai 
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thác, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ và tiêu thụ khoáng sản trái phép, tránh phát 

sinh “điểm nóng” gây bức xúc trong nhân dân và dư luận. Tổ chức Hội nghị tổng 

kết công tác quản lý nhà nước về khoáng sản năm 2019, đề ra biện pháp, giải pháp 

phòng, chống khai thác khoáng sản trái phép trong thời gian tới. Đoàn kiểm tra liên 

ngành 2847 tổ chức mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các hoạt động khoáng sản trái 

phép trước, trong và sau tết Nguyên Đán. Lãnh đạo UBND huyện thường xuyên 

kiểm tra thực tế công tác quản lý TNKS trên địa bàn, phát hiện và kịp thời chỉ đạo 

xử lý các trường hợp vi phạm. Ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác 

chuyên trách (255, 842) khoáng sản của huyện; đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn 

rà soát, củng cố và duy trì Tổ chuyên trách khoáng sản của địa phương. 

3. Môi trường 

Triển khai thực hiện Ngày nước Thế giới, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ 

biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020. Thường xuyên kiểm tra và đề nghị xử lý vi 

phạm hành chính các cơ sở chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường; rà soát các điểm thu 

mua phế liệu trong khu dân cư để có biện pháp xử lý, đến nay có 04 cở sở tái hoạt 

động. 

IV. CÔNG TÁC QUẢN LÝ HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC, PHÒNG 

CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Công tác thanh tra, tư pháp  

1.1. Công tác thanh tra(21): UBND huyện ban hành Quyết định số 2580/QĐ-

UBND ngày 10/12/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2020. Đến nay 

đã triển khai 08 cuộc thanh tra, kiểm tra. Trong đó, 04 cuộc thanh tra dở dang 2019 

chuyển sang, 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2020 và 01 cuộc kiểm tra theo 

kiến nghị của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện; đã kết luận 03 cuộc và đang dự 

thảo báo cáo kết quả 03 cuộc. Ngoài ra còn chỉ đạo Thanh tra huyện thành lập tổ 

kiểm, tra việc thu, chi tiền chăm sóc sức khỏe ban đầu và thu, chi tiền nước uống 

học sinh trong 02 năm học  2018-2019 và  2019-2020 tại trường Trung học cơ sở 

Tân Nghĩa theo kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; đến nay đã hoàn 

thành việc kiểm tra và có Thông báo kết quả kiểm tra. 

1.2. Công tác Tư pháp: UBND huyện ban hành Quyết định số 294/QĐ-

UBND ngày 19/02/2020 về việc ban hành chương trình công tác tư pháp năm 

2020; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 09/4/2020 về trọng tâm công tác cải cách 

tư pháp năm 2020. Triển khai Kế hoạch theo dõi, quản lý công tác thi hành pháp 

luật về xử lý VPHC, tình hình VPHC diễn ra chủ yếu trên các lĩnh vực như khai 

thác khoáng sản trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích, vi phạm trật tự an 

toàn xã hội, xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai, gian lận thương mại... Tổ chức 

phổ biến tuyên truyền một số luật mới được ban hành. Triển khai Kế hoạch thực 

hiện liên thông dữ liệu khai sinh và cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa 

bàn huyện. Thực hiện tốt công tác Hộ tịch, xác nhận sự kiện hộ tịch 29 trường hợp. 
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2. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen 

thưởng 

2.1. Công tác xây dựng chính quyền: Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu 

biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2020 và phân bổ định biên lao động đối với 

đơn vị sự nghiệp; thực hiện các chế độ, chính sách cho CBCC; rà soát sắp xếp nhân 

sự một số cơ quan; phối hợp thực hiện tuyển dụng công chức năm 2020; chỉ đạo 

kiểm điểm tập thể và cá nhân sau kết luận thanh tra. Tổ chức đánh giá, xếp loại đối 

với các cá nhân Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và đánh giá, phân 

loại chính quyền các xã, thị trấn; góp ý, nhận xét đối với tập thể UBND, tập thể 

BCH Đảng ủy các xã, thị trấn. Triển khai Đề án hợp nhất Trung tâm VHTT&TT và 

Đài Truyền thanh Truyền hình huyện. Đã thực hiện hoàn thành đề án xây dựng lực 

lượng công an chính quy về đảm nhận Công an xã, đã bố trí 05 cán bộ, chiến sỹ/xã. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XI. 

2.2. Công tác cải cách hành chính: Ban hành Quyết định số 159/QĐ-

UBND ngày 17/01/2020 phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020; Quyết 

định số 87/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 về công bố kết quả xếp loại chỉ số CCHC 

2019 đối với 10 xã, thị trấn (có 8/10 xã, thị trấn xếp loại tốt, 2/10 xã xếp loại khá); 

Kế hoạch kiểm tra công vụ, cải cách hành chính năm 2020. Thường xuyên kiểm 

tra, nhắc nhở việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ và Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 01/10/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC 2020 và khắc phục các 

tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, xếp loại CCHC năm 2019 của huyện; tổ chức 

ký cam kết thực hiện CCHC đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương năm 2020. 

2.3. Công tác Thi đua - Khen thưởng: Ban hành Kế hoạch số 14/KH-

UBND ngày 11/02/2020 về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước năm 2020; tổ 

chức Hội nghị tổng kết thi đua Cụm số 2 của tỉnh năm 2019; tổng kết công tác thi 

đua khen thưởng năm 2019 và phát động ký kết thi đua năm 2020; tổ chức Hội 

nghị điển hình tiên tiến cấp huyện lần thứ III, giai đoạn 2016-2020. Hoàn thành 

công tác xét khen thưởng năm học 2019-2020 đối với ngành giáo dục. Ban hành 

các văn bản phát động, đôn đốc tiếp tục thực hiện phong trào thi đua yêu nước, lập 

thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp và 15 năm ngày thành lập huyện; kiện 

toàn Hội đồng thi đua khen thưởng cấp huyện. 

3. Công tác tiếp dân giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo 

Công tác tiếp công dân được duy trì, tiếp dân bảo đảm theo quy định pháp 

luật, việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo thực hiện. 

Trong năm 2020, trên địa bàn huyện không có tình trạng công dân khiếu nại, tố cáo 

đông người, vượt cấp; kết quả tổ chức tiếp 252 lượt/319 công dân; trong đó: Tiếp 

công dân định kỳ 120 lượt/160 công dân; tiếp công dân thường xuyên 132 lượt/159 

công dân(22). Nội dung chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, tranh chấp dân sự, 
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liên quan đến bồi thường đất trên cao trình 43 dự án Hồ chứa nước Sông Dinh 3 và 

đường cao tốc Bắc Nam. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được tập trung 

chỉ đạo thực hiện. 

4. Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

theo chuyên đề 2020 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, 

XII) về xây dựng Đảng 

Ban hành Kế hoạch triển khai chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với triển khai thực hiện 

Nghị quyết TW 4 (khóa XII) đến tất cả cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; nhìn chung, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã nghiêm túc chấp hành. 

UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo, các kế hoạch để triển khai thực 

hiện đến các phòng, ban thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn; trên cơ sở 

đó, các phòng, ban thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế 

hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; nhìn chung, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

đã chấp hành tốt. Việc thực hiện Chỉ thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục 

được duy trì. 

V. QUỐC PHÒNG, AN NINH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ 

HỘI 

1. Về quốc phòng(23) 

 Xây dựng kế hoạch về lãnh đạo nhiệm vụ Quân sự, quốc phòng địa phương 

năm 2020. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động nắm tình hình 

địa bàn, không để bị động bất ngờ. Tổ chức bắn pháo hoa vào thời khắc giao thừa 

năm 2020 bảo đảm an toàn; tổ chức hoàn thành lễ giao quân, đạt 100% chỉ tiêu. Tổ 

chức tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc phòng và an ninh 

theo kế hoạch, kết quả đạt khá. tham gia các hội thi hội thao quốc phòng năm 2020. 

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (24) 

Triển khai đợt cao điểm trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ an toàn 

trước, trong, sau tết Nguyên đán; các sự kiện chính trị năm 2020. Tổng kết phong 

trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, công tác đảm bảo ATGT, công tác phòng, 

chống ma túy năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020. Tổ chức hội nghị giao 

ban thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 về phối hợp lực lượng 

giữa 3 lực lượng CA-QS-BP năm 2019, quý I và quý II năm 2020; hội nghị tổng 

kết 10 năm thực hiện quy chế phối hợp đảm bảo ANTT khu vực giáp ranh 03 xã 

Thắng Hải - Hòa Hiệp - Bình Châu. Bảo vệ an toàn Đại hội Đảng bộ huyện Hàm 

Tân, nhiệm kỳ 2020-2025.  

Đánh giá chung 

Mặt được  
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Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 trong điều kiện còn 

rất nhiều khó khăn, song với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong 

huyện; quá trình thực hiện nhiệm vụ luôn bám sát Kết luận số 603-KL/HU ngày 

11/12/2019; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2019 của HĐND 

huyện nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện có nhiều chuyển biến tích cực và 

khá toàn diện trên các măṭ, hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu đều đạt và vượt kế hoạch, 

nổi rõ là: 

- Hệ thống kết cấu hạ tầng được tập trung triển khai thực hiện. Ước thu ngân 

sách cả năm 2020 hoàn thành vượt mức so với kế hoạch (ước đạt 135 tỷ đồng, đạt 

triệu đồng đạt 117% dự toán tỉnh giao); sản lượng khai thác hải sản đạt khá. Trồng 

rừng tập trung đạt 316,4% kế hoạch. Công tác phòng chống dịch bệnh cây trồng, 

vật nuôi được triển khai tích cực, các dịch bệnh được khống chế kịp thời; nhiệm vụ 

xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo. Sản xuất công nghiệp vẫn được 

duy trì ổn định, so với cùng kỳ tăng 26,20%. Công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng được quan tâm chỉ đạo thực hiện, nhất là công tác bồi thường dự án đường 

cao tốc Phan Thiết - Dầu Giây. Hoạt động thương mại, giao thông vận tải ổn định. 

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt chỉ tiêu tỉnh giao; quản lý tài 

nguyên khoáng sản, môi trường được tăng cường. Chất lượng giáo dục, đào tạo 

được duy trì. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao được duy trì. 

Công tác tuyên truyền cổ động được đẩy mạnh; Phong trào TDĐKXDĐSVH chất 

lượng ngày được nâng cao. Công tác khám chữa bệnh tiếp tục đáp ứng được nhiệm 

vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân; kết quả bao phủ BHYT đạt chỉ tiêu; thực hiện tốt 

công tác phòng chống dịch bệnh nhất là dịch Covid-19; bảo đảm an toàn thực 

phẩm. Các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cơ bản được bảo đảm; kịp 

thời chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo. Các chỉ tiêu giảm nghèo, 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm được thực hiện tốt, đạt và vượt chỉ tiêu. 

- An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tai nạn giao 

thông giảm 02 mặt so với cùng kỳ (giảm về số vụ, số người chết). Tổ chức giao 

quân đạt 100% chỉ tiêu. Công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của UBND huyện, 

các ngành và địa phương được tập trung và có quyết tâm. Thực hiện các nhiệm vụ 

phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 đạt yêu cầu. Công 

tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí được thực hiện 

khá tốt. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thực hiện thường xuyên. Công 

tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, đối thoại trực tiếp với 

công dân xử lý kịp thời, chặt chẽ, đúng pháp luật. 

Tồn tại, khó khăn, hạn chế 

- Tình hình dịch Covid-19 diễn biến khó lường, ảnh hưởng đến đời sống, 

hoạt động sản xuất kinh doanh của nhân dân; thời tiết nắng hạn kéo dài ảnh hưởng 

đến sản xuất nông nghiệp và thiếu nước sinh hoạt. Sản lượng lương thực chưa đạt 

so với kế hoạch do giảm diện tích và hiệu quả gieo trồng cây lúa, cây bắp không 
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cao. Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và việc tổ chức thực hiện đề án thủy 

lợi nhỏ còn nhiều khó khăn. 

- Việc triển khai công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng các Khu công nghiệp, 

cụm công nghiệp, các dự án du lịch tiến độ thực hiện chậm; hồ sơ thủ tục đầu tư 

xây dựng chợ Tân Thắng còn vướng mắc; quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị có 

mặt còn hạn chế.  

- Tình trạng khai thác, mua bán, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản thông 

thường trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích vẫn còn diễn ra. Việc xác lập 

hồ sơ quản lý đất công còn chậm. 

- Công tác bồi thường giải tỏa một số công trình vẫn còn vướng mắc về giá 

cả đền bù; một số hộ dân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường để triển khai đường cao 

tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn huyện. 

- Công tác vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân còn khó khăn. 

- Tình hình ANTT còn diễn biến phức tạp; xảy ra nhiều vụ trọng án; tình 

hình trộm cắp, tệ nạn ma túy, cờ bạc,... có lúc, có nơi gây bức xúc trong nhân dân. 

Công tác nắm tình hình một số vụ việc chưa kịp thời.  

- Tiến độ thực hiện các cuộc thanh tra còn chậm. Việc chấp hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính chưa nghiêm. Hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản 

lý nhà nước của các địa phương chưa cao. 

- Việc duy trì, nâng chuẩn một số tiêu chí nông thôn mới và xây dựng xã đạt 

chuẩn nông thôn mới còn khó khăn. 

Nguyên nhân hạn chế 

- Sự quyết tâm, nỗ lực của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa có quyết 

tâm cao; vai trò tham mưu của một số cơ quan, địa phương có lúc chưa kịp thời; 

một số cán bộ công chức chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong thực thi 

công vụ.  

- Công tác nắm địa bàn, tuyên truyền, vận động, thuyết phục hiệu quả chưa 

cao, chưa kịp thời. 

- Công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính một số cơ quan, đơn vị, địa 

phương còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021 

- Thuận lợi: Các cấp, các ngành đã và đang nỗ lực thực hiện nhiều giải pháp 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp để đẩy 

maṇh sản xuất kinh doanh. Những kết quả đạt được trong thời gian qua về đầu tư 

kết cấu hạ tầng, phát triển kinh tế, trật tự an toàn xã hội sẽ tạo thêm nhiều điều kiện 

thuận lợi trong thời gian tới. 
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- Khó khăn: Tình hình dịch bệnh, thời tiết diễn biến khó lường; quy mô sản 

xuất của huyện nhỏ, giá cả thị trường không ổn định; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội còn thiếu và chưa đồng bộ; nguồn lực đầu tư phát triển còn hạn chế; đời sống 

nhân dân còn nhiều khó khăn. Đó là những yếu tố gây khó khăn trong quá trình 

điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. 

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu tổng quát  

Huy động tốt các nguồn lực, khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của địa 

phương để đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường; bảo 

đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội; phát triển giáo dục đào tạo, văn hóa, thực 

hiện dân chủ và công bằng xã hội. Ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu, chủ 

động phòng, chống thiên tai. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các 

lĩnh vực; đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh giản biên chế gắn với cải cách công 

vụ; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giữ vững quốc phòng - an ninh và trật tự 

an toàn xã hội. 

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu: 

- Trồng rừng tập trung   : 700 ha. 

- Giá trị sản xuất CN-TTCN   : 631 tỷ đồng.  

- Thu ngân sách    : 107 tỷ đồng. 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo   : 0,7%.  

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi : < 9%. 

- Giao quân NVQS    : 100%. 

- Xây dựng xã Tân Thắng đạt chuẩn nông thôn mới . 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên  : < 1%. 

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh : 99%. 

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân  : 93,5 

3. Một số chỉ tiêu cần quan tâm thực hiện 

- Giải quyết lao động việc làm   : 800 lao động. 

- Diện tích gieo trồng   : 30.725 ha. 

- Sản lượng khai thác hải sản  : 2.000 tấn. 

- Tỷ lệ che phủ    : 39% 

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch  : 51% 

- Cấp giấy CNQSDĐ   : 1.201 ha 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI 
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1. Về kinh tế 

1.1. Công tác quy hoạch:  

Triển khai lập, điều chỉnh các quy hoạch trên địa bàn huyện. Trong đó, tập 

trung triển khai hoàn thành Đồ án quy hoạch vùng huyện Hàm Tân; điều chỉnh quy 

hoạch xây dựng nông thôn mới các xã; hoàn chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 

2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện; Đề xuất tỉnh tích hợp 

Quy hoạch không gian phát triển kinh tế - xã hội, kế cấu hạ tầng kinh tế xã hội của 

huyện thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 2050 vào quy hoạch tỉnh. 

1.2. Phát triển nông, lâm, ngư nghiệp:  

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tiếp 

tục triển khai thực hiện tốt Chương trình hành động số 16-NQ/HU ngày 03/5/2017 

của Huyện ủy (khóa X) thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 11/01/2017 của 

Tỉnh ủy (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn gắn với tiếp tục đẩy 

mạnh xây dựng nông thôn mới. Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm 

OCOP. Chú ý phát triển nông nghiệp công nghệ cao, tổ chức theo chuỗi giá trị. 

- Theo dõi, nắm chắc tình hình thời tiết, nguồn nước, hướng dẫn nông dân 

sản xuất hiệu quả. Tích cực vận động nông dân tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng theo định hướng tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với đẩy mạnh chuyển giao 

tiến bộ khoa học kỹ thuật, xây dựng các mô hình chuỗi liên kết sản xuất tạo sản 

phẩm chất lượng, đầu ra ổn định. Làm tốt công tác phòng trừ dịch bệnh, nâng cao 

chất lượng đàn gia súc, gia cầm; kiểm soát tốt hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm. 

- Sản lượng khai thác hải sản đạt 2.000 tấn; quan tâm công tác khuyến ngư, 

làm tốt công tác bảo vệ nguồn lợi và môi trường thủy sản. 

- Đẩy mạnh công tác trồng rừng, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng; 

khuyến khích tạo điều kiện phát triển trồng rừng kinh tế chất lượng và hiệu quả 

cao.  

- Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển thi công hoàn 

thành các công trình thủy lợi, nước sạch trên địa bàn huyện.  

1.3. Phát triển ngành công nghiệp:  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 

15/3/2017 của UBND huyện triển khai thực hiện Chương trình hành động số 10-

NQ/HU ngày 14/12/2016 của Huyện ủy (khóa X) thực hiện Nghị quyết số 08-

NQ/TU ngày 25/10/2016 của Tỉnh ủy (khóa XIII) về phát triển công nghiệp - tiểu 

thủ công nghiệp đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. 

- Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh tháo gỡ những vướng mắc, đôn đốc đẩy 

nhanh tiến độ triển khai đầu tư xây dựng các Khu công nghiệp: Sơn Mỹ 1, Sơn 

Mỹ 2, Tân Đức. Phối hợp triển khai đầu tư xây dựng Trung tâm điện lực Sơn 

Mỹ, dự án khu công nghiệp - dịch vụ - đô thị Becamex VSIP Bình Thuận (giai 
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đoạn 1). Đôn đốc nhà đầu tư triển khai xây dựng hạ tầng bên trong Cụm công 

nghiệp Thắng Hải 2, Cụm công nghiệp Nghĩa Hòa; triển khai công tác chuẩn bị 

đầu tư Cụm công nghiệp Thắng Hải 3. Phối hợp kêu gọi, thu hút các dự án thứ 

cấp đầu tư vào cụm công nghiệp, đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển 

khai đầu tư xây dựng các dự án thứ cấp bên trong cụm công nghiệp đã được 

chấp thuận. Đẩy mạnh công tác khuyến công. 

1.4. Phát triển xây dựng, giao thông - vận tải: 

- Tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý trật tự xây dựng, công tác 

quản lý quy hoạch, kiểm tra chất lượng công trình. Tiếp tục tranh thủ các nguồn 

vốn để đầu tư, nâng cấp các công trình giao thông như: Đường Khu trung tâm 

hành chính huyện, một số công trình bức xúc trên địa bàn huyện. Duy tu, bảo 

dưỡng các tuyến đường bị hư hỏng, xuống cấp. Huy động các nguồn lực tiếp tục 

đẩy mạnh phong trào phát triển giao thông nông thôn. Phối hợp hỗ trợ triển khai 

thi công tuyến đường cao tốc Phan Thiết - Dầu Giây. 

- Thực hiện quyết liệt hơn nữa các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông nhằm kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn huyện và các biện pháp quản 

lý, chống xâm phạm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt. Duy trì các hoạt động 

vận tải trên địa bàn huyện.  

- Phấn đấu xây dựng thị trấn Tân Nghĩa, thị trấn Tân Minh hoàn thành các 

tiêu chí đô thị loại V. 

1.5. Phát triển thương mại - du lịch:  

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý và phát triển thương 

mại trên địa bàn huyện; phối hợp với các sở, ngành liên quan tiếp tục kêu gọi 

đầu tư xây dựng chợ Tân Nghĩa, chuỗi cửa hàng kinh doanh tiện lợi để phục vụ 

nhu cầu tiêu dùng mua sắm nhân dân và phục vụ du lịch. Tăng cường công tác 

quản lý, kiểm tra, kiểm soát thị trường và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm trên địa bàn huyện; từng bước đưa công tác quản lý các chợ đi vào nề nếp. 

Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”, gắn với kiểm tra, kiểm roát thị trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch du lịch trên địa bàn huyện; xúc 

tiến triển khai điểm du lịch cộng đồng theo kế hoạch. Tích cực chỉ đạo giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc, giúp nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai 

các dự án du lịch, nhất là các dự án đã có mặt bằng sạch. Kiến nghị tỉnh thu hồi 

đối với các dự án không triển khai thực hiện mà không có lý do chính đáng. 

1.6. Tài chính - tín dụng:  

- Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, rà soát các nguồn thu, khai 

thác các nguồn thu chiếm tỷ trọng lớn, các nguồn thu tiềm năng, phấn đấu thu ngân 

sách nhà nước vượt 20% dự toán. Chú trọng khai thác các nguồn thu mới; kiên 

quyết xử lý nợ, truy thu nợ thuế. Thực hiện tốt các biện pháp tạo nguồn thu và tăng 
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thu từ quỹ đất để đảm bảo nhu cầu chi cho đầu tư phát triển. Tập trung thực hiện 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước; quản lý chặt chẽ và sử 

dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của Nhà nước. Tăng cường quản 

lý vốn đầu tư công; bảo đảm phân bổ vốn theo đúng quy định của Luật Đầu tư 

công. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư, đảm bảo thực hiện 

đầu tư có chất lượng, đúng quy hoạch, kế hoạch được duyệt.  

- Đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế 

- xã hội. Tập trung huy động các nguồn vốn, nhất là vốn nhàn rỗi trong nhân dân 

để hỗ trợ phát triển sản xuất. Thực hiện tốt các chính sách cho vay cải thiện đời 

sống và xoá đói giảm nghèo… đối với hộ nghèo, gia đình chính sách. 

1.7. Xây dựng nông thôn mới:  

Duy trì, giữ vững và nâng chuẩn đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới; 

xây dựng xã Tân Thắng đạt chuẩn nông thôn mới. Xây dựng một số tiêu chí của xã 

Tân Đức, Tân Xuân, Thắng Hải tiếp cận với chuẩn nông thôn mới nâng cao.  

2. Về phát triển lĩnh vực văn hoá,  xã hội, bảo đảm an sinh, phúc lợi xã 

hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân 

2.1. Giáo dục và Đào tạo:  

Duy trì và nâng cao chất lươṇg phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tranh thủ các 

nguồn vốn để đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục, kết hợp đẩy mạnh đổi mới 

phương pháp dạy học, đề ra các biện pháp cụ thể để nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện. Thưc̣ hiêṇ tốt công tác xã hôị hoá giáo duc̣, tâp̣ trung xây dưṇg trường 

hoc̣ đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình. Triển khai lộ trình xây dựng trường tiểu học 

bán trú; tiếp tục triển khai chương trình sách giáo khoa mới lớp 1,2. Làm tốt công 

tác khuyến học, huy động tối đa học sinh các cấp học đến trường, hạn chế thấp nhất 

tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng. Tăng cường chấn chỉnh ý thức chấp hành 

đạo đức nghề nghiệp của một số giáo viên. 

2.2. Y tế:  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và các Chương trình hành động của Tỉnh 

ủy, Huyện ủy về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân 

dân trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc 

gia; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân. Triển khai tốt công tác y 

tế dự phòng, kịp thời khống chế, không để dịch bệnh lớn phát sinh và lây lan, đặc 

biệt là dịch COVID-19. Tiếp tục thực hiện đạt chỉ tiêu về lộ trình bảo hiểm y tế 

toàn dân theo kế hoạch. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm; 

đẩy mạnh hoạt động quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế, nhất là đối với dịch vụ y 

tế tư nhân. Duy trì các xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

2.3. Khoa học - công nghệ:  
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Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý 

điều hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường ứng dụng các tiến 

bộ khoa học kỹ thuật vào phục vụ cho sản xuất, kinh doanh và đời sống của 

nhân dân, chú trọng đến việc triển khai tập huấn, ứng dụng công nghệ sinh học, 

công nghệ bảo quản, chế biến nông sản, công nghệ vật liệu xây dựng,…; thực 

hiện có hiệu quả công tác bảo đảm thực thi quyền sở hữu trí tuệ, công tác kiểm 

tra, kiểm soát về tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng trên địa bàn huyện. 

2.4. Văn hóa, thông tin - Thể thao:  

Tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, truyền thông. Thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào thực chất. Đẩy 

mạnh phong trào chung sức chung lòng xây dựng nông thôn mới và đô thị văn 

minh. Tiếp tục giữ chuẩn và từng bước nâng chuẩn đô thị văn minh đối với thị trấn 

Tân Minh, thị trấn Tân Nghĩa. Tổ chức và nâng cao chất lượng công tác tuyên 

truyền, cổ động trực quan. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, cung cấp các 

thông tin chính thống kịp thời; đấu tranh, phản bác kịp thời đối với các thông tin sai 

trái. Tranh thủ các nguồn lực để xây dựng các thiết chế văn hóa. Tăng cường hoạt 

động văn hóa hướng về cơ sở, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh 

xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao; phát huy, sử dụng có hiệu quả Nhà thi 

đấu, Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện và các nhà văn hóa xã, thị trấn. 

2.5. Dân số, việc làm và các chính sách xã hội:  

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và các Chương trình hành động của Tỉnh 

ủy, Huyện ủy về công tác dân số trong tình hình mới. Tăng cường công tác truyền 

thông, nâng cao chất lượng, số lượng dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản và kế 

hoạch hoá gia đình, đặc biệt là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn có mức 

sinh cao. 

- Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, giảm nghèo bền vững, 

xây dựng kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2021-2025; Huy động mọi nguồn lực xã 

hội đầu tư cho công tác giảm nghèo. Nhân rộng các mô hình hỗ trợ sinh kế, hỗ trợ 

sản xuất, giảm nghèo bền vững có hiệu quả; đẩy mạnh dạy nghề gắn với giải quyết 

việc làm và bảo đảm an sinh xã hội. Phối hợp thực hiện tốt các chương trình, đề án 

về bảo vệ, phát triển đối với trẻ em và thực hiện bình đẳng giới. 

- Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội của huyện. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, khuyến khích đào tạo nghề gắn 

với giải quyết việc làm trong các cơ sở sản xuất kinh doanh.  

3. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường 

- Quản lý sử dụng đất và khai thác hợp lý, có hiệu quả nguồn tài nguyên 

khoáng sản của địa phương theo đúng quy hoạch, kế hoạch và pháp luật quy 

định; gắn phát triển kinh tế với bảo vệ tài nguyên, môi trường. Tăng cường kiểm 
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tra, xử nghiêm tất cả các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai, khoáng sản 

và môi trường; không để xảy ra các “điểm nóng” về khai thác khoáng sản trái 

phép và ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện. Tiếp tục quản lý tốt các cơ sở 

thu mua phế liệu đã di dời hoặc đóng cửa, không để hoạt động trở lại và phát 

sinh điểm mới. 

 - Thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Đẩy mạnh 

công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phấn đấu cấp Giấy CNQSDĐ 

đạt 100% kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn cho nhân dân trong việc thực hiện các 

quyền của người sử dụng đất hợp lý phù hợp quy hoạch, đúng quy định của 

pháp luật và thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất công. 

- Chủ động nắm bắt, theo dõi tình hình diễn biến thời tiết để có giải pháp, 

chuẩn bị điều kiện cần thiết nhằm ứng phó phù hợp, hạn chế thấp nhất hậu quả 

do thiên tai, biến đổi khí hậu gây ra. 

4. Công tác xây dựng chính quyền, phòng chống tham nhũng  

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn nhân sự (chủ chốt, công chức, viên chức) các 

cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với chuẩn bị và tổ chức tốt cuộc bầu cử ĐBQH 

khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; tổ chức ký kết và phát huy 

đúng mức vai trò, trách nhiệm của các cơ quan tham mưu và của người đứng đầu 

trong các cơ quan nhà nước; tăng cường ý thức kỷ luật và kỷ cương hành chính. 

Thường xuyên chấn chỉnh việc thực hiện Chỉ thị 26 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ 

thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cải cách hành 

chính gắn với củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ; thực hiện nhận xét, đánh giá tổ 

chức, cá nhân đúng thực chất. Triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết của Tỉnh ủy, 

Huyện ủy và Kế hoạch số 991, 992 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 98, 99 của 

Huyện ủy về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “tiếp tục đổi mới hệ 

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn 

vị sự nghiệp công lập”. Tăng cường giáo dục đạo đức nghề nghiệp cho giáo viên.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, nhất là trên các lĩnh vực quản lý 

sử dụng đất đai, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; mua sắm, sử dụng tài sản nhà 

nước nhằm phòng ngừa và chống tham nhũng, lãng phí trong sử dụng ngân sách, 

tài sản nhà nước. Thực hiện tốt việc kê khai và công khai minh bạch tài sản theo 

quy định. Chỉ đạo kiên quyết, kịp thời công tác phòng chống tiêu cực, tham nhũng 

trong các cơ quan nhà nước; tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác tự kiểm tra 

nội bộ; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kịp thời 

thụ lý xác minh, kết luận và giải quyết chặt chẽ các khiếu nại, tố cáo của công dân 
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theo đúng quy định của pháp luật. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực thi các 

quyết định giải quyết khiếu nại - tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; nêu cao 

vai trò gương mẫu của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên. 

5. Công tác Quốc phòng - an ninh 

Thực hiện tốt công tác quân sự quốc phòng địa phương, xây dựng lực lượng 

dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên vững mạnh, kịp thời ứng phó trong 

mọi tình huống. Gắn phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường củng cố quốc phòng 

- an ninh. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Làm tốt 

công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, tăng cường các biện pháp nhằm giảm tai 

nạn giao thông, đẩy lùi các tệ nạn xã hội. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của UBND huyện Hàm Tân./. 

(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 589/BB-UBND ngày 17/11/2020 của 

UBND huyện) 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND tỉnh; CHỦ TỊCH 

- Sở KH&ĐT; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyêṇ; 

- Mặt trận, các Đoàn thể huyện; 

- Các ĐB HĐND huyện; 

- Các phòng, ban huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Chánh, Phó VP HĐ&UB huyện; Văn Quý Ngọc  

- Lưu: VT, TCKH. 
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PHỤ LỤC 
                                           

(1) Tình hình sâu bệnh gây hại cho cây trồng đã xảy ra tập trung chủ yếu ở 

cây lúa, mỳ, điều, thanh long. 

(2) Đàn trâu 365 con, đạt 104,29%; đàn bò 13.850con, đạt 102,26%; đàn dê 

2.260 con, đạt 113%; đàn heo 86828 con, đạt 144,71%; đàn gia cầm 575.557 con, 

đạt 172,19%. 

(3) Phát hiện 20 vụ vi phạm luật bảo vệ và phát triển rừng, giảm 1 vụ so với 

cùng kỳ, đã ra quyết định xử phạt hành chính 19 vụ, với số tiền 149,8 triệu đồng. 

(4) Vi phạm chủ yếu là sử dụng ngư cụ cấm, vi phạm các quy định về đăng 

ký, đăng kiểm tàu thuyền, không có bằng thuyền trưởng, máy trưởng, không mua 

bảo hiểm cho thuyền viên. 

(5) Thâm canh điều ghép cao sản, thâm canh lúa chất lượng cao, nuôi gà ta an 

toàn sinh học, nuôi tôm càng xanh toàn đực, nuôi lươn không bùn trong bể xi 

măng, cá mú Tân Châu, trồng rau an toàn trong nhà lưới có sử dụng hệ thống tưới 

tiết kiệm. 

(6) Ban hành Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 13/02/2020 về việc giao chỉ 

tiêu thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và tiêu chí huyện nông 

thôn mới năm 2020 (nâng tổng số tiêu chí toàn huyện là 147 TC, bình quân 18,3 

tiêu chí/xã). Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 về việc giao chỉ tiêu 

thôn nông thôn mới năm 2020 (tổng số tiêu chí toàn huyện là 75 TC). 

(7) Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 13/4/2020 về phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Hàm Tân năm 2020; Kế hoạch số 52/KH-

UBND ngày 15/4/2020 về bảo đảm dự trữ lương thực, hàng hóa thiết yếu dự phòng 

phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; Kế hoạch 

số 107/KH-UBND ngày 31/8/2020 về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND 

tỉnh và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy (khóa X) về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

(8) KCN Sơn Mỹ 1 (Nhà đầu tư triển khai thực hiện quá chậm. Đến nay chưa 

hoàn chỉnh hồ sơ đo đạc địa chính), KCN Sơn Mỹ 2 (Đang triển khai các bước điều 

chỉnh quy hoạch phân khu với diện tích 540 ha; đồng thời khảo sát thực địa, xác 

định các ranh giới và thuê đơn vị tư vấn xây dựng quy hoạch tổng thể Khu Công 

nghiệp - Đô thị - Dịch vụ Hàm Tân, La Gi với diện tích 4.984 ha), các CCN Thắng 

Hải 1, 2, 3 và Nghĩa Hòa triển khai chậm. 

(9) 16 dự án do huyện làm chủ đầu tư với diện tích 213,39ha/514 hộ; 05 dự án 

do các sở, ngành của Tỉnh làm chủ đầu tư với diện tích 116,9 ha/375 hộ. 

(10) Chi trả xong và bàn giao mặt bằng 03 dự án; chi trả 1 phần, đang tiếp tục 

thực hiện 14 dự án; chưa chi trả, đang tiếp tục thực hiện 04 dự án. 

(11) Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 50. triệu đồng, đạt 116,28%; 

thuế thu nhập cá nhân 16.000 triệu đồng, đạt 88,89%; thu thuế sử dụng đất nông 

nghiệp 500  triệu đồng, đạt 50%; tiền sử dụng đất 20.000 triệu đồng, đạt 153,85%; 

tiền cho thuê đất, thuê mặt nước 7.000 triệu đồng, đạt 100%; lệ phí trước bạ 9.000 

triệu đồng, đạt 100%; phí và lệ phí 3.500 triệu đồng, đạt 87,5%; thu khác ngân sách 

5.900 triệu đồng, đạt 100%. 
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(12) Ngân hàng Chính sách xã hội đã cho 2.193 lượt hộ vay 63.936 triệu 

đồng. tổng dư nợ là 289.665 triệu đồng/9.034 hộ vay/12.534 món vay, đạt tỷ lệ 

99,6% kế hoạch dự nợ được giao, tăng 14.276 triệu đồng, tỷ lệ tăng trưởng 4,92% 

so với đầu năm. trong đó: dư nợ nguồn vốn ngân sách địa phương (ngân sách 

huyện) 6.163 triệu đồng, đạt tỷ lệ 90,0% kế hoạch giao. Ngân hàng nông nghiệp và 

phát triển nông thôn  đã cho vay 1.287 tỷ đồng/2.105 lượt hộ, giảm 0,02% so với 

cùng kỳ. Tổng dư nợ đến nay là 1.222 tỷ đồng đồng/7.259 hộ, đạt 95,0% kế hoạch 

năm, tăng 7,0% so với cùng kỳ. Tổng nguồn vốn 854 tỷ đồng, tăng 66 tỷ đồng so 

với đầu năm, đạt 98% kế hoạch năm, trong đó tiền vốn huy động tại địa phương là 

844 tỷ đồng. Quỹ Tín dụng nhân dân tân xuân đã tổ chức cho vay vốn được 974 

lượt trên các lĩnh vực nông nghiệp, kinh doanh dịch vụ và sinh hoạt, tổng số cho 

vay là 83.842 triệu đồng. Tổng dư nợ cho vay là 68.468,4 triệu đồng, đạt 96,71% so 

với kế hoạch năm và tăng 5,0% so với cùng kỳ. 

(13) Đã bố trí từ nguồn dự phòng ngân sách huyện 1.903 triệu đồng để thành 

lập các cơ sở cách ly và mua sắm trang thiết bị phòng chống dịch Covid 19. Chi trả 

cho  9961 người  thuộc các nhóm đối tượng theo Nghị quyết 412 (hỗ trợ Covid 19) 

với số tiền 10.013.750.000 đồng. 

(14) Ban hành Quyết định số 256/QĐ-UBND ngày 17/02/2020 về phân khai 

chi tiết kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2020; chỉ đạo triển khai 

thực hiện Quy chế quản lý và sử dụng chỉ dẫn địa lý “Bình Thuận” dùng cho quả 

thanh long; triển khai tuyên truyền kỷ niệm Ngày Đo lường Việt Nam (20/01), 

Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4). Tổ chức đánh giá nghiệm thu chính thức đề tài 

"Xây dựng mô hình chăn nuôi gà H’Mông thương phẩm tại xã Sông Phan, huyện 

Hàm Tân, tỉnh Bình Thuận", kết quả đề tài được đánh giá đạt yêu cầu. Tổ chức xét 

duyệt đề tài “Xây dựng mô hình khai thác và phát triển nhãn hiệu tập thể cho sản 

phẩm nhãn xuồng cơm vàng Thắng Hải – Hàm Tân” với kinh phí 109,438 triệu 

đồng (kinh phí sự nghiệp KHCN 101,937 triệu đồng, kinh phí dân đóng góp 7,5 

triệu đồng), hiện đang triển khai thực hiện. Triển khai đề cử TOP Đặc sản Việt 

Nam 2020 trên địa bàn huyện, qua đó đã đăng ký đề cử sản phẩm “Nhãn xuồng 

cơm vàng Thắng Hải - Hàm Tân” đã được Cục Sỡ hữu trí tuệ cấp Giấy chứng nhận 

đăng ký nhãn hiệu để tham gia bình chọn TOP Đặc sản Việt Nam 2020. 

(15) Phát thanh trên hệ thống truyền thanh không dây được: 3.050 giờ. Phát 

thanh lưu động được: 76 giờ. Panô: 660 m2. Băng rôn: 2.350 m. Treo 200 tấm băng 

rôn (1.200m) tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam và tết cổ truyền của dân tộc. Phát hành 900 bản tin Xuân Hàm Tân 

2020. Treo trên 2.500 lá cờ Đảng, cờ Tổ quốc, áp phích, khẩu hiệu dọc đường 

QL1A và QL55. Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2020); kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 

(26/3/1931 - 26/3/2020); ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; công tác tuyển chọn công dân 

nhập ngũ và Lễ giao nhận quân năm 2020; kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng huyện 

Hàm Tân, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2020); Ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ 
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(27/7/1947-27/7/2020); kỷ niệm 51 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh và kỷ niệm 51 năm ngày mất của Người 02/9/1969 - 02/9/2020. 

(16) Chính sách NCC: Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 358 đối tượng, số tiền 

5,4 triệu đồng; chi trợ cấp mai táng phí cho 02 đối tượng (đối tương 290, 62), số 

tiền 29,8 triệu đồng; chi chế độ thờ cúng cho 267 đối tượng, số tiền 137,5 triệu 

đồng; chi chế độ một lần cho 12 đối tượng, số tiền 283,606 triệu đồng; chi trang 

cấp dụng cụ chỉnh hình cho 06 đối tượng, số tiền 18,09 triệu đồng; chi ưu đãi giáo 

dục 05 đối tương, số tiền 29,874 triệu đồng, chi tiền điều dưỡng cho 01 đối tượng, 

số tiền 1,11 triệu đồng. Chính sách BTXH: Thực hiện chi trợ cấp cho 2.809 đối 

tượng, kinh phí 5,273 triệu đồng; chi trợ cấp mai táng phí cho 118 đối tượng, kinh 

phí 637,2 triệu đồng. Gia hạn và cấp cấp mới thẻ BHYT cho hộ nghèo là 1.527 thẻ; 

cấp 2.249 thẻ BHYT cho đối tượng trợ cấp xã hội; cấp 1.166 thẻ BHYT cho đối 

tượng chính sách, người có công với cách mạng; cấp 9.011 thẻ BHYT cho đối 

tượng đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn 

(17) Trong dịp Tết Nguyên đán, huyện đi thăm và tặng quà trực tiếp cho 113 

đối tượng chính sách, người có công và đối tượng BTXH với số tiền 28 triệu đồng. 

Số đối tượng còn lại, gồm: 1.198 đối tượng người có công và 2.169 đối tượng 

BTXH được chi hỗ trợ quà tết với số tiền 576.300.000 đồng (Người có công 

300.000 đồng/người; BTXH 100.000 đồng/người). Các ban ngành, đoàn thể 

huyện,địa phương vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ 4.021 suất quà, trị giá 

1.290,5 triệu đồng. Nhân kỷ niệm 73 năm ngày TBLS, thăm tặng quà 50 gia đình, 

số tiền 20 triệu đồng; chi quà của Chủ tịch nước cho 463 đối tượng với số tiền 93,8 

triệu đồng. Nhân kỷ niệm 75 năm CMT8 và Quốc khánh 02/9 thăm tặng quà cho 

50 đối tượng chính sách, 50 đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 40 triệu đồng.- 

Nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, UBND huyện đã đi thăm và tặng quà trực tiếp 

cho 100 đối tượng với số tiền 15 triệu đồng; thăm 06 Trung tâm, gồm: Thiện Tâm, 

Phước Hải, Trung tâm Bảo trợ Xã hội Tân Hà,Trung tâm Mái ấm tình thương Tân 

Xuân, Làng Thiếu nhi mẹ hiền Tân Hà, Trung tâm BTXH Huệ Đức Sơn Mỹ với số 

tiền 10 triệu đồng. 

(18) UBND huyện đã có quyết định giao kinh phí lắp đặt đồng hồ điện cho 

UBND xã Sông Phan, hiện nay UBND xã Sông Phan đang hợp đồng thi công  lắp 

đặt đồng hồ điện cho các hộ là đồng bào DTTS. Về hỗ trợ lắp đặt đồng hồ nước, 

UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Sông Phan và Phòng Tài chính - Kế hoạch phối 

hợp lập báo cáo kinh tế kỹ thuật để tiến hành hỗ trợ theo quy định. Tổng số hộ 

được giao khoán bảo vệ rừng ổn định 50 hộ/1622,3 ha, diện tích rừng đưa vào giao 

khoán đã được bảo vệ tốt, không còn tình trạng rừng bị khai thác, tàn phá bừa bãi; 

các hộ đồng bào DTTS đã có thu nhập ổn định. Có 10 hộ vay, số tiền: 500 triệu 

đồng theo Quyết định 2085/QĐ-TTg; toàn huyện có 3 xã được thụ hưởng chính 

sách theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg là Tân Thắng, Tân Hà, Sông Phan với 553 

hộ/1.956 khẩu/156.480.000 đồng. Học kỳ I, năm học 2019 – 2020 đã cho 525 lượt 

học sinh hưởng chế độ theo Nghị định 86/2015/NĐ-CP với số tiền 243 triệu đồng 

và hỗ trợ 10.125 kg gạo/75 lượt học sinh theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP. Cấp 

977 thẻ BHYT cho đối tượng là người đồng bào DTTS không thuộc diện hộ nghèo 

tại thôn Tân Quang xã Sông Phan và thôn Suối Máu xã Tân Hà. 
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(19) Ban hành 224 Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất với 

4,476 ha; 21 Quyết định cho thuê đất với diện tích 10,91 ha; Quyết định thu hồi đất, 

phê duyệt phương án bồi thường 07 dự án 

(20)Tổ công tác 255 và 842 đã tiến hành kiểm tra 32 tổ chức, cá nhân kinh 

doanh VLXD, ban hành Quyết định xử phạt VPHC về lĩnh vực đất đai (sử dụng 

đất sai mục đích) đối với 29 tổ chức, cá nhân với tổng số tiền là 536,5 triệu đồng 

và tịch thu số lợi có được do VPHC có giá trị khoảng 514,74 triệu đồng, (Sơn 

Mỹ 18 trường hợp, Tân Thắng 02 trường hợp, Tân Phúc 03 trường hợp, Tân 

Nghĩa 05 trường hợp, Thắng Hải 01 trường hợp) và 03 trường hợp hủy hoại đất 

(liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản trái phép) với tổng số tiền 31 

triệu đồng; phối hợp với Thanh tra giao thông kiểm tra hóa đơn xuất kho cát xây 

dựng đối với 267 chuyến xe với tổng khối lượng cát xuất kho 1.989 m3 (Công ty 

HaWa 157 chuyến 785 m3, Công ty Phương Nam 52 chuyến 624 m3, Công ty 

Đồng Tâm 58 chuyến 580 m3). Tổ kiểm tra UBND các xã, thị trấn xử lý 14 trường 

hợp, phạt 22,2 triệu đồng). 

(21) Công tác thanh tra: 04 cuộc dở dang gồm: Việc quản lý TCNS và các 

khoản thu, chi ngoài NS tại Trường TH Tân Phúc 1; trách nhiệm Chủ tịch UBND 

xã Sơn Mỹ trong công tác QLNN về khoáng sản; việc quản lý sử dụng đất tại 

UBND xã Tân Thắng.; việc sử dụng quỹ BHYT, mua sắm trang thiết bị y tế và vật 

tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh tại TTYT huyện, PKĐK khu vực Tân Thắng, 

PKĐK khu vực Tân Minh và các Trạm Y tế xã, thị trấn (Tân Nghĩa, Sông Phan, 

Tân Phúc, Tân Đức, Tân Hà, Tân Xuân, Sơn Mỹ, Thắng Hải). 03 cuộc theo KH 

năm 2020: Việc thu, chi TCNS và các khoản thu chi ngoài ngân sách tại Trường 

mẫu giáo Tân Phúc; việc TCD, giải quyết KNTC và PCTN tại UBND xã Tân Đức, 

UBND thị trấn Tân Minh. 03 cuộc đã KL: Cuộc thanh tra tài chính tại Trường tiểu 

học Tân Phúc 1; cuộc thanh tra khoáng sản tại xã Sơn Mỹ;cuộc thanh tra việc thu, 

chi TCNS và các khoản thu chi ngoài ngân sách tại Trường mẫu giáo Tân Phúc; 

cuộc kiểm tra tại Trường THCS Tân Nghĩa. 03 cuộc đang BC: Cuộc thanh tra tại 

TTYT huyện; cuộc thanh tra quản lý sử dụng đất tại UBND xã Tân Thắng; thanh 

tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Tân Đức; 01 cuộc thanh xác minh: Cuộc thanh 

tra trách nhiệm Chủ tịch UBDN thị trấn Tân Minh.  

(22) Đã tiếp nhận 154 đơn/129 vụ; trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND huyện: 53 đơn/42 vụ, không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

huyện: 97 đơn/83 vụ, lưu đơn: 04 đơn /04 vụ; Kết quả giải quyết: 43 đơn/38 vụ, đạt 

90,47% số vụ việc (38/42 vụ). 

(23) Tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm vụ QSQP 2019 triển khai nhiệm vụ 

2020; hội nghị tổng kết công tác GDQP&AN năm 2019; Hội nghị tổng kết công 

tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 2020; dự hội nghị ký kết thi đua cụm 

quân sự địa phương năm 2020; hội nghị tổng kết công tác dân vận trên lĩnh vực 

QPAN 2019 triển khai nhiệm vụ 2020; hội nghị giao ban 03 lực lượng theo Nghị 

định 03 của Chính phủ; hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 74 của Chính 

phủ về PKND. Tổ chức đón quân nhân hoàn thành NVQS và tổ chức tư vấn, 

hướng nghiệp dạy nghề. Điều động thực hiện đăng ký NVQS và kiểm tra sức khỏe 

lần đầu; hướng dẫn đăng ký hồ sơ tuyển sinh quân sự. Tổ chức huấn luyện các đối 
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tượng được 936/1.148 đ/c (đạt 81,53%). Công tác bồi dưỡng, giáo dục KTQP&AN 

được quan tâm thực hiện. 

(24) Tội phạm hình sự xảy ra 10 vụ (gồm: 01 vụ giết người cướp tài sản; 01 

vụ giết người; 01 vụ cướp tài sản; 06 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ cướp giật tài sản), 

so cùng kỳ giảm (10/18 vụ), trọng án xảy ra 03 vụ tăng (03/00 vụ) hậu quả làm chết 

03 người, 06 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 164 triệu đồng. Phát hiện và 

bắt 21 vụ/37 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy 

(giảm 21/23 vụ); khởi tố tăng 09/07 vụ, xử lý VPHC giảm 12/16 vụ; phát hiện triệt 

phá, tiêu hủy 490 cây cần sa trồng trái phép tại khu vực Trường bắn TB3; đưa 06 

đối tượng vào diện quản lý theo NĐ111, đưa 03 đối tượng đi cai nghiên bặt buộc 

(02 bắt buộc, 01 tự nguyện). Phát hiện, bắt 04 vụ (01 vụ buôn bán hàng giả; 03 vụ 

vận chuyển khoáng sản trái phép). Xảy ra 03 vụ cháy, thiệt hại trên 1 tỷ đồng, so 

với cùng kỳ tăng, không giảm (03/03 vụ). Tai nạn giao thông: Xảy ra 21 vụ, 23 

người chết, 21 người bị thương; so với cùng kỳ năm 2019 giảm 9 vụ, giảm 30%; 

giảm 03 người chết, giảm 11,5%; tăng 9 người bị thương, tăng 75%./. 
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